



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 30. januar 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 4 til L 114, forslag til lov om ændring af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, lov om miljøbeskyttelse, lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække og forskellige andre love. (Ny regulering af husdyrbrug m.v. og indførelse af generelle regler for anvendelse af gødning på arealer og for husdyrbrug m.v. som udmøntning af dele af Fødevare- og landbrugspakken samt ændringer som følge af VVM-direktivet m.v.), stillet den 26. januar 2017 af Pia Adelsteen (DF).

#### **Spørgsmål nr. 4 til L 114**

"De nye regler skal sikre større fleksibilitet for husdyrbrugere og mindre administration for kommunerne. Vil ministeren bekræfte, at renoveringer, herunder indvendig ombygning af stalde, f.eks. nye gulve ikke udløser en helt ny miljøgodkendelse/tilladelse, hvis projektet gennemføres uden at medføre en merpåvirkning af omgivelserne?"

#### **Svar**

Efter lovforslaget må husdyrbrug, der er godkendt eller tilladt efter lovens nye regler, ikke udvides eller ændres på en måde, som kan indebære forøget forurening eller andre virkninger på miljøet, uden kommunalbestyrelsens forudgående godkendelse eller tilladelse. Kriterierne i bestemmelsen er indholdsmæssigt videreført fra den gældende lov.

I praksis er det lagt til grund, at den grundlæggende forudsætning for, at tilladelses- eller godkendelsespligten ikke udløses, er, at ændringen er uden betydning for miljøbeskyttelsen, herunder i forhold til ammoniakfordampning, lugt-, støj-, lys- og fluegener og lignende.

En renovering, der er at sidestille med nyetablering, vil derfor kræve en ny tilladelse eller godkendelse. Miljøstyrelsen har i forlængelse heraf udarbejdet en vejledning om, hvilke renoveringer der henholdsvis er eller ikke er at sidestille med nyetablering. Det følger heraf, at en række renoveringer, herunder visse indvendige ombygninger og ændringer af staldgulve, under nærmere angivne betingelser kan foretages uden fornyet tilladelse eller godkendelse. Der kan herunder peges på opfyldning af gyllekanaler med beton og justering af gulvhøjden i staldanlægget, selv om overfladen opbrydes. Endvidere kan der etableres fast lejeareal i form af udlagte plader/måtter inklusiv en opdeling/afgrænsning af gyllekummen for på den måde at begrænse arealet med spaltegulv og gylleoverflade, og der kan udskiftes inventar (f.eks. udskiftning af spalter), hvis det sker uden samtidige ændringer i gødningsanlæg.

Denne praksis videreføres med lovforslaget, idet jeg også kan oplyse, at Miljøstyrelsen forventer at udarbejde yderligere vejledning om renoveringer, ligesom der forventes etableret en række anmeldte ordninger, hvorved nærmere angivne ændringer kan foretages på alene baggrund af en anmeldelse. Jeg henviser herved også til mit svar på spørgsmål 1.

Esben Lunde Larsen

/

Claus Torp